
国リ発０３１２第２号 

令和 ７年 ３月１２日 

 

 

  都道府県 

各 指定都市 障害保健福祉主管部（局）長 殿 

  中 核 市     

 

 

国立障害者リハビリテーションセンター総長     

                     （ 公 印 省 略 ） 

 

 

令和７年度 自閉スペクトラム症支援者入門研修会（集合研修） 

の開催について 

 

 

 標記について、別添の実施要綱及び日程により開催することといたしました。 

 つきましては、貴管内関係機関への通知について特段の御配慮をお願い申し上げます。 

 また、別紙により、児童福祉主管部局にもお知らせいただきますよう、お願い申し上げ

ます。 

  



（別紙） 

 

児童福祉主管部局のご担当者様 

 

 

平素より、国立障害者リハビリテーションセンター学院の運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

当センター学院は、障害者リハビリテーション関係の専門職や知的・発達障害関係の専門職に対

して養成・研修を行う機関でございます。 

しかしながら、当センター学院といたしましては、障害関係の専門職の方々にとどまらず、児童

福祉関係の専門職の方々にも、当センター学院の研修の受講ニーズがあるのではないかと考えてい

るところでございます。 

今、気になる子をいかに支援につなげていくかについては、放課後児童健全育成事業や保育所、

地域子育て支援拠点事業等に従事する専門職の方々にとっても、重要課題の一つであると拝察いた

します。 

また、社会的養護の対象児のうち、発達に支援が必要な児童が、相当数に上るものと承知してお

り、その支援の充実が、社会的養護関係の専門職の方々にとっても、重要課題の一つであると拝察

いたします。 

これらのことから、当センター学院主催の自閉スペクトラム症支援者入門研修会の開催にあたっ

て、これら関係機関の専門職の皆様にもお知らせしたいという趣旨でございます。 

趣旨ご理解賜り、貴管内のこれら関係機関への通知につきまして、特段のご配意を何卒よろしく

お願い申し上げます。 

ご下問、ご意見等ございましたら、下記担当までお申し付けくださいますようお願い申し上げま

す。 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

国立障害者リハビリテーションセンター学院 

児童指導員科 研修担当教官  狩野 絢祐 

TEL 04-2995-3100（内線 2619） 

Mail kenshu2@rehab.go.jp 


